
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от   29 октября  2018 г.                                                                          №   311 

 

Об итогах муниципальной 

научно-практической конференции  

школьников «Старт в науку – 2018» 

 

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию и молодежной 

политике, в целях выявления и поддержки одаренных и способных детей, 

активизации исследовательской, проектной и творческой деятельности 

школьников, определения перспектив работы научных обществ обучающихся  

образовательных организаций Ярцевского района в период с 16 по 26 октября 2018 

года проведена муниципальная научно-практическая конференция школьников 

«Старт в науку – 2018». 

Первый этап конференции «Шаг в науку - 2018»  прошел 16-23 октября на базе 

МБОУ СШ № 2. В нем приняли участие  обучающиеся 1-5 классов из 14 школ  

(МБОУ «Школа-гимназия» (7), СШ № 1 (3), СШ № 2 (1), СШ № 4 (4), СШ № 6 (1), 

СШ № 7 (3), СШ № 8 (4), СШ № 9 (1), СШ № 10 (3),  Михейковская СШ (2), 

Капыревщинская СШ (2), Засижьевская СШ (2), Подрощинская ОШ (1), 

Мушковичская ОШ (1)), а также из  МБУДО СЮН (1). Всего представлено 36 

работ 59 обучающимися.  Не приняли участие в конференции «Шаг в науку» 4 

школы - МБОУ ОШ № 5, Суетовская СШ, Зайцевская ОШ, Репинская ОШ и 1 

учреждение дополнительного образования детей – МБУДО ЦДТ. Экспертную 

оценку работ школьников проводили 21 педагог в 7 секциях (одна для 

обучающихся 1-2-х классов по две для обучающихся  3-х, 4-х и 5-х классов). По 

итогам конференции 12 работ обучающихся заняли 1 место, 12 – второе и 12 - 

третье место. 

Второй этап конференции «Старт в науку – 2018» прошел 24-26 октября на базе 

МБОУ «Школа-гимназия». Исследовательские и проектные работы представили 

обучающиеся 6-11 классов из 13 школ района  (МБОУ «Школа-гимназия» (15), СШ 

№ 1 (10), СШ № 2 (1), СШ № 4 (4), СШ № 6 (2), СШ № 7 (3), СШ № 8 (13), СШ № 9 

(6), СШ № 10 (4), Капыревщинская СШ (3), Засижьевская СШ (2), Подрощинская 

ОШ (2), Репинская ОШ (1)), а также МБУДО СЮН (2) и ЦДТ (1). Всего 69 



исследовательских и проектных работ, представленные 89 обучающимися. Не 

приняли участие в конференции «Старт в науку» 5 школ - МБОУ ОШ № 5, 

Суетовская СШ, Михейковская СШ, Зайцевская ОШ, Мушковичская ОШ. По 

итогам конференции 24 работы получили 1 место, 15 – второе, 16 – третье, 14 

работ не набрали 65% от максимального количества баллов и требуют доработки. 

 Оценку представленных научно-исследовательских работ обучающихся 

проводили 53 педагога в 14 секциях: «История. Обществознание», «Краеведение», 

«Историческое моделирование», «Математика», «Валеология», «Экологический и 

ландшафтный дизайн», «Биология», «География», «Химия», «Технология. 

Прикладное искусство», «Культурология», «Литература», «Английский язык», 

«Социология». 

 Экспертные группы педагогов отметили высокое качество и широкий спектр 

тематики работ, представленных на конкурс. 

 Анализ участия образовательных организаций: 

ОО Всего 

работ 

1 

место 

2 

место 

3 

место 

Всего 

призовых 

мест 

% 

качества 

МБОУ «Школа-гимназия» 22 13 4 4 21 95,5% 

МБОУ СШ № 1 13 6 2 4 12 92,3% 

МБОУ СШ № 2 2 - 1 1 2 100% 

МБОУ СШ № 4 8 1 2 2 5 62,5% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - - 

МБОУ СШ № 6 3 2 1 - 3 100% 

МБОУ СШ № 7 6 2 2 2 6 100% 

МБОУ СШ № 8  17 2 4 5 11 64,7% 

МБОУ СШ № 9  7 3 2 - 5 71,4% 

МБОУ СШ № 10 7 1 5 1 7 100% 

МБОУ Капыревщинская СШ 5 1 1 2 4 80% 

МБОУ Суетовская СШ - - - - - - 

МБОУ Засижьевская СШ 4 - 1 3 4 100% 

МБОУ Михейковская СШ 2 1 1 - 2 100% 

МБОУ Подрощинская ОШ  3 - 1 2 3 100% 

МБОУ Мушковичская ОШ 1 1 - - 1 100% 

МБОУ Репинская ОШ 2 - - 1 1 50% 

МБОУ Зайцевская ОШ - - - - - - 

МБУ ДО СЮН 3 3 - - 3 100% 

МБУ ДО ЦДТ 1 - - 1 1 100% 

ИТОГО 105 36 27 28 90 85,7% 

  

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2018» и наградить обучающихся, занявших призовые 

места,  грамотами и призами (приложение № 1). 



2. Методическому кабинету Комитета (Брайловская И.Н.): 

2.1. Представить анализ участия образовательных организаций в муниципальной 

научно-практической конференции «Старт в науку-2018» на совещании 

руководителей образовательных организаций в декабре 2018 года. 

2.2. Обсудить и проанализировать итоги муниципальной научно-практической 

конференции школьников «Старт в науку – 2018» на районном методическом 

совете и на совещании с заместителями директоров образовательных организаций 

в ноябре 2018 г. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

 3.1. Обсудить итоги муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2018» в педагогических коллективах, на заседаниях 

межшкольных (школьных) методических объединений. 

 3.2. Рекомендовать объявить благодарность учителям, подготовившим 

победителей и призеров муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2018» (приложение № 2). 

 3.3. Рекомендовать предоставить членам экспертных групп муниципальной 

научно-практической конференции школьников «Старт в науку – 2018» свободные 

дни за работу в научных секциях (приложение № 3). 

4. Объявить благодарность за организацию и подготовку муниципальной 

научно-практической конференции директорам МБОУ СШ № 2 Новиковой О.А. и 

МБОУ «Школа-гимназия»      Басалыге Г.Н. 

5. Возложить контроль за исполнением данного приказа на ведущего 

специалиста-руководителя методического кабинета Комитета Брайловскую И.Н. 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета      Н.Н. Соловьева 

 

 

 


